


Sisu:
; 2 lhk.

Lugejale.
I. Puu kulutus mitmesugustel maadel.

.
.
.

68
11. Kuidas pöletispuid metsast peab raiuma...

...
4

111. Pöletispuude raiumiseaeg ja niiskuse sisaldus.
.. 68

IV. Voletispuude ladumine ja alalhoidmine
..

. . 11

V.Poletispuude möötmine . 15

1. Puude soojusewrtus. 1

VII. Poletispun mönesugusteks otstarweteks ja tulega
ümberkäimine tuleasenietel

. 17
1

vil. Aad 21

IX. Majapidamises tarwitataw wäärtuslisem puumaterjal 25

X. Mispärast peanie pund kokllu hoidma. . . . 29

Löpusöna
.

—3l

Moned möodud ja rahad .
32



Koduste tathepuude
tottuhoidmine.

Kirjutanud

Emil Westerinen.

„Pẽllutöölehe“ kirjawara nr. 11. -

Pohja-Liiwimaa Pöollutöö Kestkseltsi kirjastus.

Tartus, 1917.



Lugejale

Praegusel ajal on iseäranis pdöletispun hinnad
näga torgele töusnud. Päälegi on igasugust tarbe·

puud ras!te saada. Ütlemata palju tähendaks juba

see, tui kotkuhoidmise abil puu kulutamist piirata ning
wähendada wöidaks. See raamatukene tahab prae—-

guse aja pdnewa puuküsimuse harutamisele wäikesels

sissejuhatusets olla; selles on loige pält pdletis-

puu küsimus käsile woöetud. ;
Eestikeelne metsatirjandus seisab alles koguni

algastmel. Sellepärast oli sündsaid metsa ametisönu

iseäranis raske leida. — Nende lindlatsmãäramine

lähema tulewiku jaoks on keelemeeste ja metisatead-
laste ühine ülesanne.

Näpunsited ja döpetused metsa ja puu kokkuhoid-
miseks, mis raamat toob, läiwad üleuldse iga puud

kulutana maa kohta, kuid oma wäheste isilliste näh-
tuste najal oa katsutud nii palju kui woimalik Eesti

oludele omaseid puu kolluhoidmise wiisisid ette tuua.

Ühtlasi tahan siin soojalt tänu awaldada herra
agr. I. Hünerson'ile, les käsitirja on läbi waadanud

ja parandanud. Pildid on Soome Rahwahariduse
Eelis ja Tapio-ühisus lahlelt tarwitada annud.

Helsingis, nri-kuul 1917.

Emil Westerinen.
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I. Puukulutus mitmesugustel maadel.

„Puud ja metsad on köige kal-
lim anne, mis loodus inimesele
on kinkinud.“

Plinius.

Igapäewases elus tarwitame puud alati ja mit—-
mel pool. Puust ehitame enestele majad, sepitseme maja—-
riistad, wened, mitmesugused laewad, raudteewagunid,
söiduriistad, puudega soojendame elumajad ja paneme
lokomobilid käima; puust on sellegi raamatukese paber
walmistatud; kemiatööstuses on pun kodige tähtsam
tooresmaterjal; peenikesi otsi ja lehti tarwitatatse
hädakorral loomade söögiks, männikcorest saadi pohja-
mail ikalduseaastail leiba — häil aastail puust ene—-

sest kulda —ja puust on tehtud ka wiimne woodi,
puusärk, mis meile mullapdue kaasa antakse. Uhe soönaga
— puu on üks meie elu eeltingimistest.

Kdige rohlkem kulub puud just igapäewase tar-

witamise jaoks, tarbe-, poletis- ja ehituspuudena.
Koduseid tarbepuid lulub iga elaniku kohta aastas:

Soomes 8.00 kub. metr. (kib mete—)
Norras 4 m—3s/;2 tub.

Rootsis 5
Satksamaa! 170 ene süld
Prantsusemaal 144 7 17“

Schweitsis 127 — 126m-)
Italias 12

.

Inglisemaal 0.40
,

—

Siin tuleb tähele panna, et Soomes ja Skandi—-
nawias puu pea ainuke ehitus- ja poletisaine on,
kuna teistel maadel, iseäranis Jlnglisemaal kiwisüsi
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põletispuu ning kliwi ehitusmaterjali aset tädab. Kah—-
juks pole meil woimalit Wenemaalt ega Eestist selle-
kohaseid arwusid ette tuua.

Olgu paale, et Eestis juba praegu puuga wörd—-

lemisi totkuhoidlik ollakse ja poletisainels isegi tur-

wast tarwitatakse, jäät ometi selle poolest. mis kokku—-

hoidmisesse puutub, weel palju soowida. Elanitlkude arwu

kaswamise tagajärjel laieneb haritud pöllupind ja metsa-
alune maa jb ikla ja illa witsenakls, nii et koduse
tarbepuu saamine wiimati ainult puude lokkuhoidliku
ja mdodisilitu tarwitamise lähi kindlustatud on. Selle-

pärast peab aegsaẽti igat puu kottuhoidmise wdimalust
hattama tchele prnema.

Kaunis möjuw abindu oleks siin ajakohased
ahjud ja tuleasemed, mis uuemoate teadmiste järele
ehitatult asjata puid ei kuluta. Kuid et ahjude pa—-
randamine ja uute tuleasemete ehitamine praegusel
ajal pea woõimata on, ei taha me selle asja juures kauem

wiib'da, waid katsume ka praegustes tingimistes puu kok-
kuhv:dmist rhutada. Et koduste tarbepuude seas pöletis-
puud — SEoomes 800/o kdigest kodusest tarbepuust —

esimesel kohal Eestisgi seisawad, siis algame nendega.
Küsimus on tähtis s. llegipärast, et pöletispuude raiu—-
mine kas metja laas-amist wdi metsa hoidmist ja kas-

watamist tähendada woib.

11. Kuidas poletispuid metsast peab raiuma.

Esiti otsustatagu, missugust puud pöletispuuks
wotia woib ja missugune tuleb saepakkudena, paberi-
puudena, propsidena woi ehituspuudena müügile
saata. Kui puude laswupaik kas parwetuse ja raud—-
tee wdi suuremate äri keskkohtade läheduses on, siis
on pu materjal hääs hinnas ja pölerispuuls wdetagu
niisuguscl korral toige wiletsam puu.

Pdletispuid wdetagu koige päält metsast, mida

waja on harwendada. Mitmed noored ja kestk-
ealised männisalgad ning kuusikud, kus ültsikud puud
walguse, toidu ja kaswuruumi puudusel kiratsewad,
igatsewad nimelt harwendamist. Puude wdöitluses elu
eest pääsewad tugewamad wöidule, noörgemad taowad.
Kuio wöitlus sünnib pittamööda, kdik puud tiratse—-
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wad, terwe mets kaswab wäga aeglast wiisi. Pöletis.
puu raiuja juh:igu ona sammud niisugusesse metsa ja
koriztagu ära kodik wiletsad, kuiwanud, wildakud, tör—-

wastawad, haiglased ja rässakaokslised, mädanenud

tüwega, koörwutikas wanud, kiratsewad puud, nii et

sirged ja elujöuulised puud elamiseks ning kaswamiseks
woimalust saawad. Harwendada wdoib ainult nii palju,
et järelejäänud puude oksad alles möne aasta pärast

Pilt 1. 50-aastane rammusas maas kaswanud männimets,
möned kased seas. Harwendamisel saadud 108m8 männi—-
propsi ja 38.8ms pöletispuid heltari kohta Kaswama jäetud
1166 puud, seega 230 mha kohta. Mets on kaswanud aastas

rohkem kui om? ha pääle, mis wäga hää saak on.

üksteise külge puutuwad, mil uus harwendamine ette
woetakse.

Ka raiutagu maha niisugused lehtpuud, mis
oma rutulise kaswuga olka-ouid warjama kipuwad,
mida näituseks kased ja hiarad noore kuusemetsa
sees teewad. Lehtpuu wöösustik raiutagu
juba toit hagudetls ja tkülwatagu männi seeneid
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asemele, et wäärtusline mets kaswama päseks. Kännu—-

wöosudest tärkanud lepad, haawad ning kased ei kaswa
kunagi wäärtusliseks puuks. Wanemat metsa paljaks
raiudes jäetagu mitmed köige paremad puud seemne—-
puudeks, umbes 30—40 tütki dessätini kohta.

Metsa harwendades ja wanadel raiestikkudel

woöetagu ka puhastamine käsile ja korjatagu
kütiseks köik oksa d, ladwad, ümber langenud puud,
kadakapdoõsad ja muud puujätised, isegi wäiksemad olsad
seotagu haokubudeks. Ei pea wanu, maha langenud
käbisid unustama, mis iseäranis pliidi all sündsad
on pöletada; isegi sepapajas wdib neid süte asemel
tarwitada. Lapsed korjawad neid kuiwil sügisepäiwil
häämeelega. ;

Pilt 2. Rohlem arenenud? kuusetaime mets, mis lehtpuude
warjus kiratseb. ;

Kändu dest saab suurepäralist pöletismaterjali,
iseäranis rehe- ja saunaahju. Wäljamaal toimetatalse
kändude toöstmist iseäraliste masinate abil, näit. Extrak—-
tor, Monarch, Broaryd-Jätten masinad. Wiimane
nendest maksis Rootsis enne sdöda ainult 90 krooni

(tr.—s2 kop.) ja wdoib sellega 2 meest 4000 kg.
q kg.—2.44 naela) joudu arendada. Kändude

tostmine selle masinaza tuleb umbes 2 rbl. puusülla
(1.96 m-) kohta maksma. Ka on plahwatusainete,
nagu agridünamidi abil kändusid toöstetud ja on

sülla löhkumine sellega umbes 50 kop. maksma
länud. 10 tunnilise tööpäewaga joöuab üks mees

agridünamiti tarwitades B—9 m.- üles toõsta, Jätten-
masinaga ainult 2—s m.. Masiual on aga see hã
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külg, et teda ka kraawi kaewades kiwide kaalumiseks
ja mujalgi tostmisels wöib tarwitada. Kännud pole
kütteainena küll mitte nii suurewäärtuslised, kui puud
on, aga nende küttewäärtus on siisgi umbes 700/

harilikkude pöletispuude omast.
FKa juurikates on palju puuainet, Ek—-

man'i järele 15—200/0 puude kubikmassest. Kui

ühe dessätini pääl enne raiumist 200 kubikmetrit
puud kaswas, siis wöoiks pärast raiumist juurikatest
weel 30—40 kubikmetrit poletispuid saada.

Rootsis tehtud unemad katsed näitawad, et
mänd ja kuust protsentides järgmisel wiisil puud
saldawad;

Vilt 3. Raiutud männimets, kuhu nörkade latwadega, wilet—-
sad seemnepuud kaswama jäetud. Anija mdisas, Harjumaal.
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Mänd Kuustk
Tüwi 73 50/0 73.0/0
Känd ja juured 19.6, 221,
Olsad 6.9, 49

1000/o 100%/

Juurikad ja oksad sisaldawad seega üle weerandi

terwest puust.

Kändude juurimine häwitab metsast ?seente 'ja
kahjulilkude marditate pesad ja walmistab puu seem—-
netele sündsaid idanemisekohte, sest maa saab selle läbi

kohedats. Käudude juurimine tähendab ühtlasi metsa-
harimist.

Kodutarbeks katsutagu nii wähese wäärtusega
pbletisainet tarwitada, kui iganes wdöimalik. Pare—-
mad puud on müügi jaokls.

111. Pöletispuude raiumiseaeg ja niiskuse-
sisaldus.

X

Talwel ei awalda puu mingit elumärki, waid

seisab samasugusena kui sügisel jäi, kewade poole tal-

weni, mil elutegewus jälle algab. Talwel on puus
koöige wähem mahla, kuid seda rohkem mitmesuguseid
muid aineid, nagu toiduaineid tulewa kewade jaots
tagawaraks, mis puu wäärtust poletispuuna töst Ivad.
Sellepärast on talwel raiutud okaspuude küttewäärtus
umbes 5-/o suurem, kui suwel raiutud puudel. Leht—-
puudel on see wahe koguni 8/. Sügis ei ole too—-

reste poletispuude raiumiseks iseäranis sünnis aeg
sellepärast, et siis ilmad üleüldse märjad ja wih—-
mased on, ja niiskuse äraauramine seega nork.
Puudesse jäänud wesi jäätab ning püsib sääl kewa—-
deni. Talwe jooksul ei wähene puu raskus peaaegu
mitte sugugi.

Selle asemel on aga tooreste puude ldikamisels ta lw
jakewadepoolne talw kdige sündsam. Ke—-

wadel puhuwadkuiwad tuuled, puudest aurab roh—-
lesti wett wälja, köige enam aprilliz, mai-, ja juuni-
kuu jootsul. Hiljemini ja sügisepoole suwel ei kuiwa
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puud riidas enam kuigi palju. Selle pdohjuseks on

suurel moöödul suwel juhtuwad wihmasajud. Arusaa—-
daw on, et kuiwanud, mahalangenud puid, olsi ja
tända igal aasta-ajal pöletispuieks wdib raiuda, kuid
toore puu raiumist peaks loige parem talwel toimeta-
tama, mil puu koöige mahlawaesem on. Tehtud kat.

sed näitawad, et löhutud okaspuu-halud ühe suwe
jooksul umbes 40-—48% ja lehtpund 30—85% ker—-
gemaks kuiwada wöiwad. Loöhkumata okaspuud kui—-
wawad 18—24% lergemaks ja lohkumata, tiheda
koorega kased kuiwawad ainult 17%.

Kaks suwet lkuiwanud kasepuud sisaldawad umbes
do/ wähem niistust, kui ühe suwe kuiwanud, kuid

TüPilt 4. Kännu ljuurimise masin „dätten“ (Hiiglane).
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wälise öhu käes ei kuiwa nad pääle selle enam suurt
ega lähe palju kergemaks. Teisel suwel ei lähe okas-

puud enam kuigi palju kergemaks.
Uleüldse arwatakse kaswawa puu weehulk

0% puu terwest raskusest olewat. Teine 50 sisal-
dab suuremalt jaolt süsinikknu. ts kubilmeter toorest
puud kaalub Nör dlingeri järele: —

Tamm 1100 kg. Haab 800 kg.
Kast 960,;
Saar 920

,„

Lepp 820
,

Mänd 820
,

Paju 800,
Kuust 760,
Lärts 760

,

Löhmus 740
„

Seda asjalugu peetagu ka koormat ladudes mee-

les, siis kui puid toorelt metsast wälja weetalse!
On iseenesest mdistetaw, mispärast toores puu

halwasti pöleb ja soojendab, sest soojust sünnitama
jääb waewalt pool puumäärast järele, kuna teine

pool jälle wee wäljaaurutamisekls ära kulub ja seega
kaotsi läheb. Märgi puid kulub teatud soojusemäära
saamiseks ligi kaks korda rohkem, kui kuiwi. Alati

ktuiwi puid pöletades hoiame üht—-
lasi puid kotku. Kui kaswawa puu wee-

hult 50/ terwest raskusest on, siis
kutsume „kuiwadeks“ puid, mis umbes
20—25% wett sisaldawad. Et nii kuiwaks

saada, läheb lehtpuudel kaks suwet ja okaspuudel
üks suwi tarwis.

Mis halgude jäme duses se puutub, siis on

tähele pandud, et jämedad halud pea niisama palju
kuiwawad, kui peenilesedgi. Neljaks löhutult kuiwa—-

wad nad sama wörra, kui poolets löödultgi. Lühi—-
kesed halud kuiwawad rutemini kui pikad.

Kasepuu koorimine mdöjub ainult nii palju,
et kooritud ja löhutud puu umbes 50/ wörra suwe ajal
rohkem kuiwab, mis seega tähendab, et koorimine
mitte waewa ei tasu.

Parwetatud („läbi wee tulnud“) punde
kohta olgu tähendatud, et kui nad pääle parwetamist
tarwilikult kuiwada saanud on, siis nad küttewäärtuse
poolest parwetamata puudega täiesti ühewäärtuslised
on. Parwetamisel kaotab puu ainult mouesuausid
mahlasid, kuid puuaine ei muutu sugugi.
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1. Pöletispuude ladumine ja alalhoidmine.

Kuidas kuiwi pöletispuid saada? Metsas tehtalse
puuriidad (puupinud) harilitult nii, kuidas juhtub. Kdige
parem oleks aga riidad lagedamale kohale asetada,
pikuti Zommiklust öhtusse (idast läände), sest siis pää—-
sewad päiksekiired ja tuul paremini puid kuiwatama.

Pilemad puud wdib sülla koörgustesse riitadesse la—-

duda, kuid nit. 17-tollilised ja lühemad laotagn
koigest B—3/, jala korgustels, sest körgemad riidad
kukuwad kergesti ümber. Kui puud talwel lume
pääle laotakse, sulab tewadel lumi riida loõunapoolse
serwa alt rutemini ja riidad kukuwad niimoodi holp—-
sasti ümber. Sellepärast peab talwel puid raiudes
riitade asemelt lume hoolega ära kaapima ja pohjaks
paar tugewat puud seadma. Kahelepoole otsade ette löö—-
dagu tugewad t.ibad püsti, et riidad maa sulamise
ajal laiali ei wajuks. Jalgi ei tohi puuriita kaswa—-
wat puud wastu laduda, nii et pun tüwi riida tei-

sele otsale toels jääb, sest kui tuul puud kdigutab,
lanoeb riit pikkamisi ümber. Ka wdib puuriida waju-
tamise läbi kaswaw puu wiga saada.

Kuiwamiseks on peaaegu ükskdik, kuidas ha-
lud riita on laotud, kuid tehtud katsete
järele wöib ometi ütelda, et halud köige rutemini siis
kuiwawad, kuinadloöhkilöödud küljegaalla—-
pidi riita on laotud. Rüda katuseks
ja külgede!ls laotakse äärmine puukord ometi
löhutud poolega wälispidi, sest sellombel tekkib tihe
sein ja katus, mis wihma riida sisse ei lase walguda.
Koöige alumine kord laotatse aga koorega alla—-

pidi, et niiskus maast halgude sisse ei päseks im-
buma. Nönda laotult on riit tihe, wihmawesi ei
pääse sisse walguma ja puud jääwad kauemini wal-
gels. Suwe joolsul kuiwawad puud üleüldse umbes

30—400/, toorest raskusest kergemaks. Kuiwamise
jaoks laotagu igasse riita umbes 2—sß tolli torgune
ülemdot iga poole-sülla koörgusega riida kohta.

Raudtee ja weeteede ääres, kus

puud wäljawiimist ootawad, peab puuriitade wahele
niipalju ruumi jätma, et tuul lahedalt läbi wdib

puhuda ja puid tuiwatada. ümberkuttumise ärahoid-
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misels laotaklse riidad illa koals körwuti, nii et nad
tkoörgemal teineteist toetawad ja molemile poole jäetagu
waheruum.

Kui tooreid pöletispuid suwéel raiutakse, siis kui-

wawad nad köige rutemini sel kombel, et puud
maha raiutakse ja ühes okste ja lehte—-
dega nmaha lamama jäetatkse. Suwe

jootsul aurab lehtede kaudu palju wett ära, ja alles

sügisel löhutagu puud halgudeks. Noönda kuiwawad

puud nii palju, et neid juba järgmisel talwel häda
korral pöletispuudena woõib tarwitada. Muidu pea
wad wähemalt klasehalud kaks suwet kuiwama, enn

lui nad dige rahuloldawalt luiwals on saanud. Tei-
sel suwel, nagu tähendatud, on kuiwamine aga kau-
nis wähene. ;

On iseenesest mdistetaw, et puid nüüdsel ajal
igal pool sae ga katkli ldigatalse, sest kirwega raiu-
des läheb palju puuainet kaotsi, metsa mädanema;
metsas tükeldades on see kaotus 2—do/. Niisama
on tingimata tarwilik, et igal pool, ka wäilese kandi-

mehe due pääl katusega puukuur seisab.
Talu, kus kiwist lehmalaut, aga puuriidad lageda
taewa all, ei ole weel ajakohane. Puukuur olgu kui

lihtne tahes, seintest pole lugu, kuid katus olgu wee—

Pilt 5. OHieti laotud puuriit. Pöhjakord koorega wastu maad,
koörwal ja pääl löhutud külg ltiepiti riida sees löhutud pool

—

allapidi. ;
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kindel, ja olgu kuur ka nönda awar, et puuriitade
wahele pisut ruumi jäcb, kus tuul puhuma päseb.

V. Pöletispuude mödtmine.

Pöletispund moddetakse, ehkl teisiti üteldes, nende
kubikmööt wdi kantsuurus määratakse siis, kui puud
esiteks on riita laotud. See kubikmodt sisaldab ene—-

ses ka puude wahele jäänud tühjad kohad, praod, ja selle-
pärast nimetatakse sarnast möötmist „lahtisets
moöoödutks“ wöi jalle „riida modduts“
„kinnise möddu“ wastandina, mis ainult puu-
ainet sisaldab ja mis hööweldatud ja saetud ning
saepakkude puukauba kubiksuurust määrates tarwitusel
on. ütks „lahtine“ modt ei sisalda seega nii palju
puuainet, kui samasuur „kinnine“ moöt.

Pauriita mödtes ja kubikmäära rehkendades tar-

witatagu niihästi piktust, körgust kui laiust mddtes

sama mötu, kas sülda, jalga, metrit, woi muud,
ainult siis saadakse dige loöpuarw.

Wildaku maa pääl wdih riida pikkustja körgust
mödtes kergesti eksitus juhtuda. Mödötmine on wa—-

lesti toimetatud, kui piklkust riida ülemist serwa mööda

möödetakse ja koörgust loodjoones ülemisest serwast
alla. Niüisugusel korral möoddetagu koörgus rist—-
joones wastu ülemist serwa. Oige mddt tuleb ka

siis, kui pikkus ristloodis ja koörgus püstloodis modde—-

takse. Mötmine on dieti korraldatud siis, kui riida
pikkus ja körgus nönda mdoddetakse, et m dtmise
jivoned täis ristnurgas ütks teist
wastu käiwad.

Wenemaal on tarwitusel järgmised puu sülla-
moddud:

H ?7 jalga X 7j. x 17 tolli —69.42 kub. jalga — 1.96 kub. m.

2) 7 jalga X 7 j.X 14 tolli —57.17 kub. jalga— 1.62 kub. m.

3) 7 jalga X 7 H *x28tolli— 114.34 kub. jalga— 3.24 kub. m.

4H 7 jalga X 7 j. x 7 jalga — 343 kub. jalga — 9.713 kub m.

Nende digete Wene sülla mdtude asemel tarwitawad
waheltkauplejad metsa üles ostes suuremaid mdodte,
nimelt: 8 jalga X 8 jalga (n. n. metsasüld) ehtk
jälle s jalga X 7 jalga (n. n. jaamasüld). Esimene
neist „rööwsüldadest“ on 801/2//0 ja teine 14/0
digest süllast suurem. -



Nagu nimetasime, arratalse riidas puid modtes
ka praod ühte, ja sellest järgneb, et nisuguses riida
kubikmöddus puuainet mitte täit kinnist modtu ei ole.

Puuaine määr riidas waheldub suurel möddul. Pi—-
kematest puudest laotud riit sisaldab puuainet iga
üksiku moöddu tohta wähem kui lühikestest puudest teh—-
tud riit. Mida jämedamatest puudest riit laotalse, seda
rohkem on selles puuaineid, sest pragusid on wähem;
mida sirgemad puud, seda rohkem puud sisaldab
moot ja iseenesest mdistetaw on, et mida tihedamad
riidad laotakse, seda rohkemm mahub puuainet sülda.

RKinnise mudododu muutmist riida—-
woöi lahtiseks möd duks teimetatakse tehtud
katsete pöhjal nönda, et kinnise kubikmddu arw kaswa—-
tatakse 1.50-ga. Riida woöi lahtise moöoödu
muutmine kinnisetks sünnib jälle nönda, et
riida kubikmoöõdu arw laswatatakse 0.6667-ga. Järgne—-
was tabelis on moöni hulk juba walmis rehkendatud:

1 tkinnine kubikmööt—l.so
lahtist kubikmoöötu.

Ilahtine kubikmoöt—o.6667
kinnist kubikmöötu. «

Kinnine Lahtine
moöt. moöt.

Lahtine Kinnine
moöt. moõt.

0.50 120.75 0.50 0.33

0.671 1.50 1

2 73.00 2 1.33
8 4.50 8 2.,00

1
4 6.00 4 2.67
5 7.50 5 3.33
6 - 9.00 6 4.00
7 10.50 7 4.67

8 12.00 8 5.33

9 13:50 9 6.00

10 15.00 10 6.67
20 2030.00 13:33

30 3045.00 20.00

46 60.00 40 26.67
50 75.00 50 33.34—

60 90.00 60 40.00

70 105 00

120.00

135 00

150.00

70 46.67
80 80 53.34
90 90 60.00

100 100 66.67
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Tahetakse seega wälja arwata, kui palju punuoinet

näituseks 20 riida-süllas on, siis peame arwu 20 kaswa—-

tama arwuga 0.666; saame 18.38 sülda. Tahame
aga teada, kui palju nituseks 20 puusüllast kinnise
moödu järele saadakse puid riida-mödtu tarwitades,
siis peame arwu 20 kaswatama arwuga 1.50; saame
30 sülda. Neid asju on kasulik tunda siis, kui tahe—-
takse teada, kui palju kaswawast metsast poletispuid
saada wdib, weel rohkem aga on see puid ostes ja
müües tarwilik. ;

VI. Puude soojusewãärtus.

Ühesuguse niiskusega pdöletispuude soojendamise—-
wdöim kujuneb puude raskuse järele.. Uks tubikmoödt
raskemat puud on suurema soojusewäärtusega, kui see—-
sama moot kergemat. Puude rohkus, nagu tähenda—-
tud, waheldub suuresti. Olgu weel nimetatud, et

okaspuil juured koige kergemad·on, raskem on tüwi

ja toige raskemad otsad. Lehtpuil on lugu ümber—-

pöördud. ; 2 —
Eri puuseltside raskuse wahe kujuneb ka osalt

aastaste kaswuröngaste omaduste järele. Okaspuude
taswuröngas on kaks jagu: kewadepuu ja
sügisepuu. Esimene kaswab pääasjalikult kewa-
del ja on pehme ning wesine, teine telklib jälle sügise—-
poole ning on tihedam. Et aswamine suuremalt
jaolt kewadel sünnib, siis moöjub puu soojuse wäär-
tuse pääle suuresti see asjalugu, kas kewadised
röugad laiad wdi kitsad on. Kewadepuu küttewäär-
tus on nimelt wäitksem. Sellest wödime järeldada, et

rammusas maas kaswanud otkas—-
puud, kel laiad kaswuroöngad ja
kewadepund rohtkesti, tküttepuu—-
dena wähemawäärtuslised on, kui

lahjas maas kaswanud kitsaste roön—-
gastega okaspuud, —

Lehtpuudega on asjalugu ümber pöördud. Nende
aastastes kaswurongastes on fkewadepun laius alati

pea ühesuvrune, kuid sügisepun patsus waheldub. Kui

nende aastaröngad kitsaks jääwad, siis on ainult
pehmet ja wiletsa küttewäärtusega kewadepuund “——

wanud. Kui rongad aga laiad, siis on rohkem
*
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dat sügisepund. Seega on wiletsas lah—-
jas maas kaswanud kitsaste roön—-

gastega lehtpuudel wäiksem pöle—-
tiswäärtus, kuirammusas kaswa-
nud laiaroöngalistel puudel.

Et okaspuiel oksad kitsaröngalised on, siis on

nende küttewäärtus wordlemisi suur, wast ehk koguni
suurem, kui tüwe wäärtus. Lehtpuude oksad on pd—-
letispuuna wähema wäärtusega kui tüwi.

Uurimised on näidanud, et 20/ niiskusega,
seega dhukuiwad halud läbisegi 1 kubikmeter kaaluwad:

Kased 480 kg.
Männid 3880

,;

Lepad 360
,

Haawad 360, ;
Kuused 340,„ ;
Kännud 200„ ;
Otlsad 150 ;

Neist arwudest wälja minnes on Helander
Soomes puude pdöletiswäärtust uurinud ja männi

wäärtust 1-ga tähendades järgmisedd arwud saanud:
Mänd 1Mänd 1.0 —3

1E52
— —

2
522S2
e
25

Kast 1.26

Lepp 0.95

Kuuskt 0.89

Kast 1.14

Lepp 0.95

Kuusk —0.95

See tähendab, et näituseks 1 süld kasehalgusid
oma soojuse wäärtuse poolest niisama suur on, kui
1.26 sülda mände, 1.31 s. leppe ja 1.37 sülda kuusti.
Kui siis süld (7X717“) männihalgusid 10 rbl.

malsaks — nagu lugu sdja alguses oli, — siis peak-
sid kased 12 rbl. 60 kop., lepad 9 rbl. 50 top. ja
kuused 8 rbl. 90 kop. maksma. ;

Et need arwud töega koklku käiwad, kinnitawad ka
rootslase Wessley uurimised: tema seab kütte-
wäärtused küll teise järjekorda, kuid woörreldes on löpu—-
saadus samasugune. Kui Vessle y järele riidas
mododetud 1 mtr.pikuste, 25% wett sisaldawate kuu se—-
halgude kub. metri soojuse wäärtust 1-ga tähenda—-
takse, siis on samasuguste mändide soojusewäärtus
1,05, kaskede 1,20, löhntud männikändude 0,70,
männi olste 0,60 ja 50/ wett sisaldawa saepuru
soojusewãärtus 0,40; 1000 kg. 80% niiskusega turba

—
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kohta oleks arw 2.50 ja kiwisöe 5.50. Gayer
paneb puhta söe soojusewäärtuse 100-ls ja saab sel—-
lega wörreldes järgmised soojusewäärtust tähendawad
arwud:

Puusüsi 96 :te:b äck Soomes tähendabk;sediwisüsi oojuse wäärtust 100-ga ja saab

Sru — teistele järgmised arwud:
urwa 2

Tamm 26 Wana kuiwanud mänd 92

Waher ja kast 28, Mänd 84

Kuusk 19 Lant :

uu

Löhmus 18 depp 5

Haab— 14 Haab 40

76

Absolut kuiwa puu soojusewäärtus on

igal puuseltsil peaaegu ühesugune, umbes 4.400 ka—-
loriat. (Kaloria tähendab seda soojusehulta, mida tar-

wis läheb, et 1 kg. wett ühe kraadi wörra C järele
soojemaks teha). Ohukuiwadel puudel oleks soojust 3.700—

urna! 8.800, kiwisöel 7000 ja puasöel 7.8300 ka—-
oriat. ;

Oleme puu soojusewäärtusest nii pikalt juttu tei—-
nud selleprast, et pdoletiswäärtus pdöletisainete
hinda märates koige digem ja lindlam pdohi on.

vII. Pöletispuu moöõnesugustetks otstarwetets

ja tulega ümberkäimine tuleasemetel.

Kerged puud, mis kiiresti ja suure tulega pdle—-
wad, annawad ruttu soojust, kuna aga raske, suure
küttewäärtusega puu pikkamisi ja wähese leegiga poleb,
kuid kaua sooja annab. ;

Esimest seltsi puud tarwitatagu keedupuuks ja
lokomobilide kütteks. Selleks koölhawad okaspuud,
lehtpuude olsad ja halud, mis lidurakaswuga leht-
puudest saadud. ; —

Tubade soojendamiseks wöetagu aga niisugust
puud, mil suur soojusewäärtus on, köige sündsa-
mad on kasehalud, kidurakaswuga okaspuude halud,
otaspuude oksad, kännud jne.

Wäilesi pottahjusid näeme harilikult köe—-
tawat, et halud püsti wastu ahju tagumist seina
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laotalse ja terwe polemise aja niihästi ahju suu
luugid kui ka ülewalt siibrid lahti hoitakse. See on

hoopis wastuoksa. Niimoodi jääb puude ja ahju suu
wahele tühi toht, kus öhk kohe soojats läheb, nii pea

kui esimesed puund polema
on hakanud. Soe dhk tou—-
seb ahjus koörgemale ja
woolab korstna kaudu wälja,
lahtiste luukide kaudu tuleb
ahju uut külma oöhku ase—-
mele. Niisugune küüt—-

misewiis eitee ahju
küigi palawats,
waid ainult wahe—-
tab öhku toas, kuid

niisugune wärske dhu mu—-

retsemine on liig kallis!
Tehtagu teisiti! Halud

laotagu ahju porandale suu
poole pikali, nönda et

esimesed kats puudpikuti teineteisesteemale seatalse,
nende pääle pdigiti jälle kaks puud ja nönda ristimisi
nii palju kui soowitakse. Halgude otsad ulatagu ahju
luukideni. Parem oleks weel,
kui halgude otsad rauast teh-
tud resti pääle wdidaks
seada. Niimoodi laotud

halud olgu wöimalikult ühe—-
suurused. Mida ühtlasemad
puud, seda paremini köeb
ahi ning annab soojust.

Polenise eeltingimine on

läbitoömbus. Tom—-

bus ei tohi aga liig tugew
olla, sest siis ei saaks tule—-

gaasid aega ahju soojendada,
waid tormatsid kiiresti korst-
nast wälja. Pikaline, poh—-
jalik küdemine annab tdige

Pilt 7. Hieti“ahju lao—-
: tud pund. ;

parema tagajärje. See sünnib, kui ahjunksed nönda
tinni pannokse, et dhku ainult pragude jawikeste
dhuaukude kaudu ahju sisse pääseb. Kui haluda
esitels on hästi polema halanud, lükatatse ka üle

Pilt6. Walesti ahju
Aaotud puud.
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silbrid wdi peldid niipalju kokku, et ainult wäile läbi-
tömbus jääb ja suitsu mitte tuppa ei tule. ühe so—-
naga, puud küdegu ahjus nii wähese
tuuletoömbusega, kui iganes wobima—-

lik. Sel kombel ahju küttes wöidatse wähemalt 25“/o
küttematerjali koktu hoida, mil prasegusel ajal juba
suur tähendus on. Ja kui ahjul ka suuluukisid (tkind—-
lat ust) ei oleksgi, nagu wanemates ehitustes ja talu—-

kohtades lugu on, siis laotagu ometi puud eelnimetatud

wiisil ahju ning lükatagu siibrid wöimalikult palju
kokku, et puud wähese tömbuse käes pitkamisi küdedes
wöimalikult palju soojust sünnitaksid. —

Loomulitult awaldab ahjude ehitusewiis
puukulutuse kohta suurt moöju. Korstnata ahjud,
mille suits ukse taudu wälja läheb, kulutawad palju
puid. Olgu ühtlasi nimetatud, et Eesti talutare ahju,
mis tihtigi 2—4 tuba ja tambrit soojendab, pohjus--
mottelikult hääks kiita tuleb, iseäranis, kui ahjumudelit
weel edasi otstarbekohasemaks arendataks, sinna roh—-
kem ldörisid ühendades. Niisama nimetame kiitusega
n. n. sooja müüri, mis pliidi tulest soojust saab, nii
et keedupuud ka ühtlasi tubasid soojendawad. Soomes
on laialisel tarwitusel patendi saanud „Ihanne“ ahi,
mis wähese puukulutusega lödriseadete abil mitu awa-

rat kambrit soojad hoiab. ;
Soojal ajal, kui tarwis pole toa soojendami-

seks tuld teha, keedetagu sööli niipalju kui wdimalik
keedukasti sees, mis järgmiselt walmistatalse:
1/2 tollilistest laudadest walmistatatse titze kast, pisut
awaram kui kdige suurem keeduriist, ja kasti sisemised
seinad wooderdatalse umbes 4 tolli palsuselt heintega
ja totiriidega hästi odhuklindlaks. Ka kasti kaan, mis

hingedega kasti külge kinnitatatse, topitatse sedasama
wisi. Piima- ja jahu-tang uroad keede—-

tatse esitelks 10 min. tulel, pistetalse keewalt kasti ja
kaan kinni. Toit haudub soojas pikkamisi küpseks ja
tarwitab sellelks 1/2—2 tundi. Liharoad keedetakse
esitets tulel 20—30 min. ja pistetatse 2—B tunniks

kasti. Pee did pannaklse terwets ööls kasti haue
duma. Praad mwalmistatakse nonda, et liha esitels
tulel igatepidi hästi ära pruunistatatse, wesi ja würt-
sid lisatakse juurde ja pannatse 4 tunniks klasti wal—-
mis küpsema. Nii wdidaklse pea igat seltsi toitu las-



tis walmistada. Kdik würtsid ja maitseained pan—-
nakse korraga sekka. Kastis ei kee kartulid, kalad,
puuioili ega muud ialgi puruks. Kaan ja klast olgu
öhulindlad ega saa kaaut wahepääl lahti teha;
kui laan awatakse ja roog weel küps ei ole,
aetagu ta tulel uuesti leema ja pistetagu unesti
kasti tagasi. Niimoodi walmistatud söbk on hästi
maitsew, sest midagi ei aura wälja ja sellepärast tar—-

witatagu ka wett ligi poole wähem kui pliidil keetes.

Kastis keetes hoitakse kokku nii—-

hästi pöletispuid kui perenaiste
aega. 2

—

Tahame ühtlasi nimetada, et Soomes Martha—-
ühisus sarnaseid keedukastisid suurel möddul walmis-

tada on lasknud ja neid 20—30 marga eest müüb.
Need „Martha-kastid“ on tsinkplekiga wooderdatud ja
nii sisse seatud, et neis ka saia, koolisid jne. küpsetada
wdöib. Kas ärksamad Eesti perenaised ka sarnast
uuendust keetmise alal tarwitusele ei wötaks ja laiali—-
laotama hakkaks? —

Rehe-ja saunaahjn küttelks tarwita—-

tagu kdige wiletsamaid puid, mis toa ahjule japliidi alla

sündsad ei ole, nagu okslised jämedad kännud, haod,
kidurakaswuga olaspuud, torwilud, juured jne.

Reheahjude seinad ehitatagu paksuts, et nad

ruttu ei jahtuks. Reheahjus peab nimelt tugew läbi—-

tömbus olema weeauru wäljajuhtimiseks, mis niiskest
wiljast teklib. Kui tömbust ei sünni, kuiwawad terad

halwasti, wöiwad isegi oma idanemisewdimu kaotada.

Reheahju kütmine on aga kallis lobu ja sellepärast
peaksiwod külad kotkku heitma rehepeksühi—-
susi asutama, nii et ühine aurupeksumasin kordamisi
koikide liikmete rehed peksaks.

Nimetame weel, et t ur was pöletisainena suu—-
rel määral aitab metsa kokku hoida. Ainult rẽdmus-
tada tuleb, et turbatööstus edenema hakanud. Mitme—-

suguseid turbamasinaid on wälja mdeldud, mis turba

wäljawoötmist ja walmistamist kergendawad. Turwas

on Eestis siin ja sääl juba kaua tarwitusel olnud,
kuid turba walmistamise tehnikaline arenemine on ai—-

nult pikkamisi edasi läinud.
Turbaküsimus on poletispuu küsimusega ühenduses.

Eestis on palju turbasoosid ja sellepärast olekls aeg nii-
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hästi harilikku poletisturwast, kui ka turbapulbrit,
brikettisid ja turbakoksi walniistama hakata. Turba—-
pulbriga on Soome raudteel tatseid tehtud ja hääde
tagajärgedega. Soome pöoletisturba walmistamise
masin „Fennia“ on asjatundjate poolt kiitust leidnud

ja walmistab päewas 10.000 kg. turwast. Rootsis
on Wielandti methodi järele mingisugust turba-
koksi walmistatud, mille tüttewäärtus niisama suur on,
kui kiwisöel.

Wiimasel ajal on suurt tähelepanemist äratanud
Eestimaa „pölew kiwi“, mis prof. Bogojawlenski uuri—-
miste ja üteluste järele peab 21/2 naela kohta umbes

ühe naela polewaid törwa- ja dliolluseid sisaldama,
kuna muu osa gips ja süsi on, mida pdolemise
järele weel pllurammuks tarwitada saab. Kui „pd—-
lew kiwi“, mille pẽletiswäärtus pisut wiitlen kui

kiwisöel on arwatud, oma pääle pandud lootused täiesti
täidab, siis on temas suurepäraline kütte- ja tarbe—-
aine saadud, mille tösist tähtsust me praegusel silma-
pilgul ainult aimata wdime.

VIII. Aiad.

Aidade pääle kulutatakse aastati palju puid.
Soomes on niipalju aidu, et nad ülsteise taha sea-
tult 181/4 korda maakera ümber ulataksid! Kui palju
Eestis on, ei ole katsutud kokku arwata. Igal juhtu—-
misel nöuab aga aidade korraspidamine palju puid.
Kariloomade pärast on aiad tingimata tarwilikud ja
sellepärast peaks dieti pöllu- ja piimamajanduselt
metsakaswatamiseks toetust ndutama. Kuid waewalt
seda küll kusgil tehtakse.

Aiapuid metsast wöttes peetagu ikka metsa hääd
käekäiku silmas. Roigasteks wdöib koöige pare-
mini haa bu raiuda, kus neid saadawal on. Haab
on hästi wastupidaw ja on haawa metsast ärakoris-
tamine mitmeti soowitaw, sest et ta näitusels kuuse
taimemetsas suurewäärtuslisemaid puid kaswamast
takistab. Ka kuusk on sünnis aialattidels, aga et

kuusk tulewiku puu on, paberitööstuses selle ndudmine
wäga suur, peaks kuusega kolkuhoidlikumalt ümber
käima. Kuuse hind on ilmaturul juba kloörgem lui
männil. Ainult neid kuuski, mis kuiwadel liiwanöm-
medel, seega dieti männi kaswupaigal kaswawad, nii-
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sama ka wigaseid kuuski, wöib aiapuuks tarwitada.

Ja wiimases hädas wdetagu männid tarwitusele. Roikad

löhutatse kirwega kaheks ehk neljaks. Laualdikamise
wabrikute läheduses saab häid roikapuid ülejäänud kit—-

sastest lauaserwadest. Kdige parem aiamaterjal

arete aga traadist, mis olastega ehk ilma nen—-

eia. See on wastupidawam kui puu ja hölbus aials

teha. Praegusel ajal on aga hind wäga kallis.
Aiateibaid saab koöige paremini tihedaid

kuuse taimestikla harwendades, neist poduraid puid
ära wöttes; ka suurte kuuskede oksad on teiwastekls

tölbulikud, on päälegi pehkimisele hästi wastupidawad.
Okstest teibad sirguwad, kui nad aida tehes koöwerate

pooltega wastamisi seatakse. Kdige wastupidawamad tei—-
bad saadaklse ka daka st. Eestis kaswab palju sir—-
getüwelisi kadakaid ja neid ärau peetagu alati sugugi
mitte metsa umbrohuls, waid kaswatatagu ja raiutagu
teiwasteks.

Tihti tarwitataklse aiateimaste asemel tulpasid
wdi postisid, näitusels traat- woi latt-aidades.

Kotkuhoidmise möttes woiwad postid ladwast ainult
2—sß tolli läbimöõtes olla. ;

Aiawitsad wdoetakse tihedatest kuuse taimes-
tilkludest harwendamise teel ja otsitagu selleks wiltu,
kidurad ja muud wigased woösud wälja. Kui kuiwal
nömmel woi muul sarnasel lahjal maal kuuski on ha-
kanud kaswama, siis wdoib need kdik aiawitsadeks
raiuda ja seega männile kaswamiseks ruumi muret—-
seda. Soome wanasöna ütleb: „Kuuse wits, kadala
teiwas ja haawapuust roigas kestawad mehe-ea“.

Kdige wastupidawam aid saadakse, kui aiawit—-

sadels traati tarwitatakse, ja peab üks traat nitme
aia ea ära. Kaei lagune aid nii kergesti, kui ta tu-

gewa traadiga seotud on. Uueaegsete aidade juures
tarwitatakse mitmeti ka raudnaelu.

Hää aid olgu tugew ja ndudgu woimalilult wähe
puud. Harilik püstaid (tcras-aid) lestab 15 —2O aastat.

100 sülla kohta kulub läbisegamini umbes:

675 roigast, 185 toeteiwast,
870 aiateiwast, 635 witsa.

Enne soda läãls 100 sülda sarnast aida Soomes
umbes 40 rbl. malsma, teiwaste ja roigaste hind,
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raiumine, wedamine ja tööpalk sühes arwatud (waata
pilt 8, nr. 1).

Kas mötlewad talupidajad selle päle, kui!suured
kapitalid neil aidades kinni on? Kui lähemast poest

—

tarwis on 10 küünart särgiriiet osta, mis 50 kop.
küünar maksab, siis sdidetaklse ehk 10 wersta kauge-
male kiriku alewi kauplusesse, kus sedasama riiet 45

kop. küünat müũüaktse, ja selleläbi woidakse 50 kop.
tokku hoida. Kujutagem enestele ette, kui palju me siis
totku hoida wdiksime, kui aidu mootnia ja nende hinda

Pilt sB. Mitmesugused aiad.
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niisama rehkendama hakkaksime, nagn me särgikangast
mdödame ja sellega moõned kopikad kotku hoia ne.

Tihti tehtakse aiad liig körzed; sülla körgune aid

peab juba inimese kinni. Loomade jaotks on tarbeta
A jalast körgemat aida teha.

Esitame siin lühidalt mönda latt- ja traataida

ning tarbeid, mis sinna juurde läheb. Traadi ja
naelte hinda on praegusel ajal raske mãärata, selle-
pärast ei wdi me kuluarwet tegema hakata.

Latt-aid lehmade ja hobuste jaoks (nr. 2).
100 sülla jaols wöetakse 120 8 tollilist latti, mis

umbes 21/2 sülda pikad, 80 4—6 jala pikust posti,
ladwast 3 tolli läbi moõdta, ja 160 naela. 100 sülda
niisugust aida läls enne soda umbes 15 —2O rbl. maksma.

UÜhendatud latt-ja traataid (nr.
3). Postid niisamasugused, kui eelmises. Postide külge
linnitatatse kats traati ja üles kolmandatls latt. 100

sülla pääle läheb 80 posti, 40 latti, 200 sülda gal-
waniseritud traati nr. 12, 100 naela ja 100 obadust.
Niisugune aid ön odawam, kui ainult lattidest tehtud,
sest sellesse läheb wähem puund. Kui lattisid rohkesti
käepärast on, woöib ka kats latirida ja kolmandats
traati panna.

Kolme- ja neljatraadiga aid tu—-
leb ka odawam ja wastupidawam, kui puuaid (nr. 4

ja 5). 4 traadiga aias woib peenemat traati tarwi-
tada, nr. 14 on küllalt hää.

Okastraataid (nr. 6) ei lase küll klari-
loomi läbi, kuid loomakaitse möttes on ta huklamdis-
tetaw ja ka palju kallim kui muud aiad.

Istutatud kuustkaid (ur. 7).Tai-
med peawad koolitatud olema, 4-aastased ja istuta-

takse nad umbes 1 jala kaugusele üksteisest. Saja
sülla pääle kulub umbes 700 taime ära. Kuuskaid
on kasulikum selle poolest, et ta kaua wastu peab,
end klergesti parandada laseb ja isėranis ehituste ja
poldude ümbruses kena näha on.

Siin ettetoodud aiaplaanidest soowitame kdige
parematena kuuskaida, lattaida ja ühenda—-
tud latt- ning traataida.

Nimetame weel löpuks ühe aiakuju, mis Eestis

sagedasti näha saab; see on kuuseotstega tihedatls
pdimitud lattaid (noöndanimetatud wabul-aid), mis
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wäga wastupidaw ja tugew on, kuid mitte just köige
ilusain — öunawaraste wastu hää!

1— Aidu wöidakse märksa wähendada, kui pöldusid
trajades küllalt järelmtleja ollakse. Karjast pidades

1— woib mitu aida tegemata jääda. Suured talud tar-

witawad wordlemisi wahem aidu kui waitsed. See
tuleb muidugi haritud maa ühes tükis olekust ja sel—-
lest, et pinna suurus kiiremini kaswab kui ümbermddt.
Poldude waheaidu katsutagu ärahoida. Ja kui talu

majapidamine koigiti hästi korraldatud on, siis pole
* muid aidu waja, kui due piiriaid ja karjamaa piiriaid.

Pilt 9. Kaswaw kuuskaid.

IX. Majapidamises tarwitataw wäärtus--

lisem puumaterjal.

Oige palju lkulub puid ehituse pääle. Ol—-

gugi, ct Eestis wiimasel ajal kaunis sagedasti kiwist
on hatatud ehitama, on puuehitused maal ikla weel
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üleüldisemad. Ehitades tehtakse tihti see wiga, et

hooned kas liig pikad on wdi üksteisest·lahus seisa-
wad, nii et palju külmi seinu tekkib.TWanemates
taluehitustes on küll eluruumid, tall jarehi ühe ka—-

tuse all, niisama aidad, laudad ja küünid, kuid

sellest wiisist hakatakse nähtawasti lahkuma. Puu
kokkuhoidmise möttes tähendab palju, kui ehituse
pöõhjajoonistus juba algusest pääle neljanurgelise
ruutluju saaks, sest siis on külmad seinad wdöimalikult
lũühikesed ja ruumide sead otstarbekohasem, ega tar—-

witse toad üksteisest läbikäidawad ola. Kui ehituse—-
puu omast metsast woetalse, siis on soowitaw ka hal—-
wemat puud selleks tarwitada, nagu kuiwanud puid,
törwikuid, haabu jne. Milgil tingimisel ärgu ehitus—-
puuks wöetagu suuremaid kui 18X8“ puid.

Wäiksemad elukorterid on soowitaw lauda dest
ehitada. Seatalse kaks laudseina koörwuti, s—s tolli

tühia ruumi wahele jättes, mis sammaldega eht
fuiwa saepuruga täis täidetaklse. · Niimoodi wöidakse
päris sooje eluruumisid ehitada, puid tarwitame 75-0
wähem, ja ehitusekulud on muidugi odawamad kui

paltidest ehitades.
-

Suurt tähelepanemist linnades ja wabrikute
ümbruskondades on uuemal ajal, iseäranis praeguse
korteripuuduse ajajärgul, oma pääle pööranud n. n.

ridasmajasüstem, mil ehitus küll pikt
tehtakse, kuid kahekordne, nii et igale elanikule omad
määratud ruumid ja trepiesine wäikese aiaga jääb.
Sarnased majad on dige kenad ja tulewad odawamad,
kuiligale perekonnale lahus olewad.

Igasugune ehitusepun olgu kuiw, nihästi
seinapalgid kui katusepaarid, pöranda lauad jne.

Karjapidamine nduab dige palju küünisid,
mis rohkesti puid kulutawad. Päälegi on heinamaad
tihti laiali ja sellepärast küünid wäikfed, kuna möned

suured küünid odawamad tuleksiwad ja wähema puu—-
kulutusega läbi saab.

Külma küüni seinteks kölbab ha a b wäga hästi,
päãäle selle kui ta koorimata ühe suwe kuiwanud on.

Ka laudadest heinaküünid on otstarbekohased ja
pole neid sugugi tarwis öhukindlaiks ehitada.

Ehituste katusteks kulub ka palju puid ära,
sellepäraston soowitaw neid ö lgede st walmis-
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tada säãl, kus tulehädavhtu karta pole. Laastu
katused woi „sindli“-katused peawad umbes 25 aastat

wastu. Haawast saab häid katusesindlid. Hästi
wastupidawaks saab sindlikatus, kui ta uuelt üle tör-

watakse, pisut Italiapunast sekka raputades. Kdige
paremaid katuseid saadakse muidugi raud- wdi tsink-
plekist ja telliskiwidest. Aga et praegusel ajal metall-

Pilt 10. Loodusekülwi kaudu tekkinud ligi 10-aastane männi—-
mets. Ootab kohati harwendamist. Seemnepuud tulewad ruttu

ära raiuda ja tühjad kohad täis istutada

kaup koöik wäga körges hinnas seisab ja teda saada—-
walgi pole, peab elumaja katused ikkagi sindlist wal-

mistama. ühe wanaehitusmneistri katsed töendawad,
et köige kestwama katuse kuusesindlitest saab,kui katus

kohe uuelt üle törwatakse. ühest tündritäiest (125 lit-

rist) törwast jatkub 100 ruutsülla katuse törwamiseks.
Sarnane katus ei olewat isegi mitte tulekar—-

detaw, sest ta pind on sile, kuna toörwamata ka—-

tuse sindlid palaw- päikese'käes kokku tömbawadjoa
konarliseks mautuwad, mis;tergesti tuld?wotawad
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Loomalauda poörand tehtaklse ka mönikord

puust, kui mitte sawi- wöi muldpörandat pole. Aga
et piimamajanduse kasu nduab lehmade puhtalt pida—-
mist, siis katsutagu lauda porand tsemendist
walmistada. Enne soöda läks tsemendipöranda wal—-

mistamine umbes 20% kallimaks kui puust, kuid puu—-
pörandaga wörreldes on ta mitu korda tugewam, kui
mitte just igawene. Eesti taludes on laudad tihti
kiwist, kuid sisseseadmise poolest on nad niisama sage—-
dasti algupäralised. Laudaga tahetalklse loomadele
ainult sooja ja warju anda, walgus, puhtus jne. on

koguni unustatud.

Ojade, kraawide ja jögede silla d on muidugi
köige kasulikum kiwist wdi tsemendist teha. Salakraa—-

wide kaewamise tagajärjel pole pollupeenrate ja heina-
maatütkide wahele trummiid waja, mis jällegi aitab

puud kokku hoida.
Tihti on ka tarwis palkisid ma asisse kae—-

wata ning wette asetada. Telefoni- ja
telegrafisanbad, werstapostid, wärawasambad, raud—-

teeliiprid, sadama ja joõgede sillapalgid jne. on niisu—-

gused. Maa- ja weepinna rajalt, kus puu alalise
niiskuse wahelduse käes seisab, pehkib ruu ruttu.

Sellepärast peab puud sarnasest kohast niisuguste ai—-

netega läbi imbutama, mis mädanemist takistawad,
nagu kiwisöe törw, wasewitriol, kreosodi wedelik jne.
Mänd muutub hästi kestwaks, kui ta 4—5 aestat

enne raiumist tüwest nii koörgelt ära kooritakse, kui teda
tarwis on maa sisse kaewatae. Puu nimelt ajab
waiku wälja ja imbutab ise end wastupidawaks.
Niisama on lugu, kui puutüwi pisut sëele poletat kse,
mil tekklinud söekord mädanemist tatistab. Kasetohu
seadmine maasisse kaewatawa puu ümber hoiab teda

pehkimise eest. Puu impregnerimist toimetatakse mit-
mel wiisil, kuid siin pole woimalit neid harutada. —

Nimetamisewäärt on weel see, et minewal aastal
Norramaal betonist walmistatud raudtee liipritega
latseid tehti, mis häid tagajärgi andsid.

Ta upidamises läheb tarwis mitmesuguseid puust
tehtud riistu, mille walmistamine puuseda eriala

on. Siin walitagu iga asja jaoks sünnis puuliik, nagu
näit. kask ja lepp toamööbliteks; aga iseäranis ta—-

hame röhutada, et tihti halwaks peetud kuiwast
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haawast wdöib walmistada': kaussa, ämbrid, pütta,
kibusid, toobrid, törsa ja nende witsu, roitaid, jde-
tammi (haab on wees iseäranis wastupidaw), wankri—-

rattaid, saanisid ja regesid, aerusid, labidaid, poletis-
puid jne. Inglisemaal tehtatse haawast pdranda
laudu haawa ilusa walge karwa pärast. Müügile
läheb ta tuletiku ja paberipuuna.

Haamwa-- ja lepapuu tarwitusele wötmine igasse
wöimalittu kohta koduseks tarbepuuks aitab kallihinna--
lisemaid puid, kaski, mände ja kuusli wärtuslisematets
otstarweteks totku hoida.

X. Mitkspärast peame puud kokltu hoidma?

Kui me ettewaatliku tarivitamise abil aastas iga
inimese kohta /2 sülda puid wdiksime kotku hoida, siis
teets see 1 miljoni elaniku kohta /2 miljoni sülda.
Kui sülla hinnaks 20 rubla määrame, jääks meile

iga aasta 10 milj. rubla eest metsa tagawaraks jä-
rele (kusgil Wene linnas olla sel talwel süld poletis-
puid 140 rubla matsnud!?) Me ei pea mitte ainult

puu kulutamist ülepää wähendada katsuma, waid

peame ka püüdma teisi aineid wötta, nagu turwast,
kiwisütt, kiwa, rauda, tsementi jne. pun asemele tar—-

witusele. Sest elanitkude arwu kaswamisega suureneb
ka puukulutus ja ometi on Eestis puutagawara to-

sist muret äratawal moddul wähenenud. Teame

päälegi, et Eestis mitte kusgil enam puutumata looduse-
metsa ei leidu. Puu tarwidust woidatse juba lähe-
mas tulewitkus ainult metsi harides ja kolkuhoidlitult
kulutades täita. ;

Metsatoodangut ei ole wdöimalik nii
ruttu lisada, kui näitusets pöllue ja karjapid imise
produltsioni, mida paari aasta joolsul suurel möddul
tösta wdidatkse, kuna metsatoodangu suurendamiseks
aas:atümneid kulub. - ;

Noöudmine puu järele on kindlasti la tule-
wilkus suur. Niihästi ehitus- ja kleiniatööstuses, kui
koduses majapidamises on puu tingimata tarwilik ja
uusi puutarwitamise wdoimalusi ilmub alaldpmata.
Ei ole enam uudis, et puust lönga ja riiet walmis-
tatatse, püssirohtu niisama, kuid nüüd on hakatud
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yuust juba isegi inimestele toitu tegema. Prae-
gune ilmasoöda on sundinud Saksa sdjawäes mingi—-
sugust pu ujahu leiwajätkuks tarwitusele wötma.

Pilt 11. Kuiwanud latwadega puid ei maksa metsas hoida;
; nad raiutagu kodutarbels.
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Prof. Haberlandti järele, kes Saksamcal seda lüsimust
uurinud ja katseid teinud, sisaldab jalakas paastu-kuul
tärtlist 250/0, kastajapuu 21/20/0. Pöökpuu, tamm,
waher ja pappel sisaldawad suhkurt, löhmus ja kast
dlisid ja teisi toiduaineid. Puu tarwitamine on seega
toepoolest piirita.

Missugusest küljest küsimust ka waatleme, jöuame
ikka sinna wälja, et puuga kokkuhoidlikult peab ümber
käima, fui tahame, et teda mcil alati olets. Puu
kottuhoidmine on aga igaühe kohus, sellest hoolimata,
las fellegil metsa palju wdi wähe omandusels, kas puu
odaw wöoi kallis on.

Eesti talupoja metsaribakene on wäile. Eesti-
maal on ühe talukoha läbistikune suurus Haru—-
sini järel 27 dessätini, millest ainult 190/0 metsa all

seisab, ja e!ab niisuguse koha päl 4—5 hinge ja on

neis 2—3 tuleaset. Tartu ümbruses on Eisen—-
schmidti järele wäilepodllumehe talu kest·suurus
47.7 heltari ja metsa allsellest maast
ainult 6.06 (so. Juba sellepärast, et metsawaran—-
dust nii pisut on, peab temaga örnalt ja armastusega
uũmber käima.

Iga kauakaswawa punu koswama jätmine on

kasulik. Maha:detawate puude märkimine
enne kui raiujad metsa saadetatse, on kasulik kdigile;
nii mdisapidajale kui rentnikule on kasulik enesele
metsa erialalt teadmisi muretseda. See aitab eht nii

mönegi sülla puid totku hoida. :
Metsalaastamine on alati hukkamdis-

tetaw, olgu puukauba hinnad kui körged tahes, sest
selle laastamise tagajärjed on hädaohtlikud niihästi
loodusemajandusele kui maa ja rahwa käekäigule.
Juba Cicero ütles: „Metsalaastamine on kuritöö“.

Eellepärast armastagein ja hoidgem metsa, ta tasub
oma hoidja waewa.

Löpusõna

Uus aeg toob enesega alati uusi kombeid kaasa.
Isaisade wiisil puutarwitamine ei ole meie päiwil
encm wdoimalit, waid ka selles asjas peame uuendusi
ette wötma. Kdoige lihtsomatest katsetest, mis puu kulu—-

tamist majapidamises kas wdi kubikjala worra päewa



32

tohta wähendawad, kaswab rahwale aastate jooksul
miljonisid wäärt hoiukassa wälja. Igaüks puu,
mille aset majapidamises millegi muuga täita woib,
hoiab metsa tagawara ja aitab rahwuslist metsakapi-
tali puutumata hoida.

Olgu see wäile raamatukene omast kohast abiks ar-

mastust ja örnust metjsa wastu äratama. Olgu ta

ühes kalli ajaga jöudu mööda inimestele auupakumist
metsa wastu dpetamas. Et puu hind koörge on ja
ikka edasi töuseb (Tartus maksis enne joulu pdoletis-
puu süld 40 rblh), on digus ja kohus metsi toepoolest
harima hakata. Tarbekorral raiutagu metsa, kuid

raiutagu ja tarwitotaogu digel wiisil, hoolega
silmas pidades niihästi praeguse aja kasu kui tulewiku
nöõudmisi.

Möned möddud ja rahad.

1 werst 1066,80 qnetrit.
1 süld 2,184 ;

1 jalg — 0,3048 ,

1 tol — 0,0254 7;
1 meter — 3,28 jalga.
22 0,47 sülda.
1 dessätin 1,09 hefktari.
Iheliar — 0,91 bessätini.
1 kubikmeter(m?— 85,317 kfubikjalga.
1 kubikjalg 0,0283 kubikmetrit

1 puud — 16,881 tg.
1 tilogramm 2,44 naela.
Lrbl. 2,66 marka
1 mark — 37 kop.
1 kroon — 52,6 kop.

Aosßo eno Boennoi uensypoo.

Eesti Kirjastuse-Ühisuse „Postimehe“ trükt.
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